
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 19 febbraio  2015  n. 33 

 

 

OGGETTO:  Approvazione degli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del 

Comune di Ortona per l’anno 2015. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 19 del mese di febbraio   alle ore 14:00 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

      

      1.    Sig.ra      DI SIPIO              Nadia 

      2.    Sig.         MENNA               Luca 

3.    Sig.ra      RABOTTINI        Lucia  Simona 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamata la deliberazione  della Giunta comunale n. 19 del 31.0.12015, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2015-2017; 

Richiamata, altresì, la seguente normativa: 

- L’art. 10 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i. che dispone, tra l’altro, che il Comune, attraverso la propria 

attività regolamentare “…assicura il diritto dei cittadini di accedere, in generale, alle informazioni 

di cui è in possesso l’Amministrazione”; 

                    Repertorio generale n.525 



- La Legge n. 4/2004 “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti 

informatici” e s.m.i.; 

- Il D.P.R. 01.03.2005 n. 75 e s.m.i. ad oggetto “Regolamento  di attuazione della Legge 9 gennaio 

2004 n. 4 per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici” che ha sancito i 

criteri e i principi operativi ed organizzativi generali per l’accessibilità; 

- Il Decreto ministeriale 08.07.2005 ad oggetto  “Requisiti tecnici e i diversi livelli per l’accessibilità 

agli strumenti informatici” approvato ai sensi dell’art. 11 della Legge n. 4/2004 che ha definito i 

requisiti tecnici e le metodologie per la verifica dell’accessibilità dei siti web pubblici; 

- Le Linee guida per i siti web della P.A. (versione 2011) redatte ai sensi dell’art. 4 della Direttiva n. 

8/2009 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione, per quanto riguarda le 

indicazioni relative all’accessibilità ed usabilità dei siti web; 

- Il D. Lgs. 07.03.2005 n. 82 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione digitale” per quanto riguarda i 

requisiti di accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice stesso; 

Dato atto che il comma 7 dell’art. 9 del D.L. 18.10. 2012 n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del 

Paese”, come convertito dalla L. 17.12.2012 n. 221, prevede che “entro il 31 marzo di ogni anno, le 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30.03.2001 n. 165, 

pubblicano nel proprio sito web, gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente”; 

Visto il Decreto ministeriale 20.03.3013 n. 195/Ric con cui vengono aggiornati i requisiti previsti dalla 

Legge n. 4/2004 e, da un punto di vista tecnico, vengono recepiti i principi della specifica internazionale di 

riferimento W3C WCAG 2.0 al livello “AA”;  

Vista la circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) recante “Disposizioni del decreto 

legge 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012 n. 221 in tema di 

accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche amministrazioni”, che ricorda la 

scadenza sopra richiamata; 

Ritenuto di dovere ottemperare agli obblighi imposti dal citato comma 7 dell’art. 9 del D.L. n. 179/2012 , 

quindi, di approvare gli obiettivi di accessibilità del Comune di Ortona per l’anno 2015, in allegato  al 

presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione il parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i. da parte del Dirigente del Settore Servizi Finanziari e risorse 

umane; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 
1. Per quanto esposto in premessa, costituente la motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 

n. 241/1990 e s.m.i. , di approvare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del Comune di 

Ortona per l’anno 2015, nella formulazione di cui all’allegato al presente atto facente parte integrante e 

sostanziale dello stesso. 

2. Di dare atto che gli approvati obiettivi saranno pubblicati sul sito web istituzionale nell’apposita sezione 

Amministrazione trasparente, sottosezione Altri contenuti – Accessibilità. 

3. Di trasmettere il presente atto ai Dirigenti di tutti i Settori in cui è articolata la struttura organizzativa di 

questo Ente, per il coinvolgimento negli ambiti di rispettiva competenza, per la realizzazione degli interventi 

derivanti dagli obiettivi di cui al precedente punto 1. 

 

La Giunta comunale, successivamente, vista l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione 

unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 

giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 20 febbraio  2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,       20 febbraio  2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 


